证券代码：600898               证券简称：*ST 美讯               公告编号：临 2024-44

国美通讯设备股份有限公司

关于公司部分募集资金解除冻结的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，

并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

国美通讯设备股份有限公司（下称“公司”）于 2024 年 5 月 8 日查询银行账户

发现公司存在部分募集资金解除冻结的情况，具体情况公告如下：

一、部分募集资金解除冻结的基本情况

公司全资子公司嘉兴京美电子科技有限公司（下称“京美电子”）在中国银行股

份有限公司嘉兴秀洲支行开立的募集资金专项账户存在 5.5 万元募集资金解除冻结的

情况，具体情况如下：                                           单位：万元

开户名 开户行 银行账户
账户

余额

前期累计

冻结保全

金额

本次解除

冻结金额

累计实

际被冻

结金额

截至披露日

累计冻结保

全金额

嘉 兴 京

美 电 子

科 技 有

限公司

中国银行

股份有限

公司嘉兴

秀洲支行

403979990291 70.85 91.05 5.5 70.85 85.55

公司于 2024 年 3 月 12 日披露了《关于公司部分募集资金被冻结的公告》（公告

编号：临 2024-14），嘉兴轩浩电子科技有限公司（下称“轩浩电子”）因与京美电

子的服务合同纠纷向法院申请财产保全措施，保全金额为 5.5 万元。

京美电子于近期收到法院出具的《民事判决书》，判决京美电子向轩浩电子支付

维修款 5.5 万元并赔偿逾期付款利息损失，案件受理费 0.06 万元由京美电子负担。京

美电子已履行判决书所确定的义务，于 5 月 8 日查询账户得知，法院已解除对京美电

子的财产保全措施，解除保全金额 5.5 万元。

二、其他情况说明

上述案件款项的支付不涉及募集资金的使用。截至本公告披露日，公司募集资金

账户累计冻结保全资金为 85.55 万元。因公司募集资金投资项目已于 2022 年 12 月 29

日结项，节余募集资金已转出补充流动资金，募集资金账户剩余金额主要为已签订合

同待支付金额（含合同尾款及质保金）。上述冻结情况不会对公司日常经营产生重大

影响。

公司将持续关注募集资金冻结的进展，与相关方积极沟通，妥善解决诉讼纠纷，

提高规范募集资金使用和管理的意识，严格按照相关法律法规履行信息披露义务。

三、风险提示

因公司 2023 年度经审计扣除非经常性损益前后的净利润均为负值，且扣除与主

营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入低于 1 亿元；2023 年度

经审计期末净资产为负值，公司股票于 2024 年 4 月 26 日被实施退市风险警示。公司

2021 年-2023 年连续 3 个会计年度经审计扣除非经常性损益前后净利润孰低者均为负

值，且 2023 年度广东亨安会计师事务所（普通合伙）为公司出具了带有强调事项段、

持续经营重大不确定性段落无保留意见的审计报告，公司股票继续实施其他风险警

示。

公司 2024 年第一季度营业收入 387.13 万元、归属于上市公司股东的净利润

-1,131.40 万元、归属于上市公司股东的净资产-9,458.27 万元。若 2024 年度公司出现

《上海证券交易所股票上市规则》第 9.3.11 条等规定的相关情形，公司股票交易将可

能被终止上市。具体情况详见公司于 2024 年 4 月 25 日披露的《关于实施退市风险警

示及继续实施其他风险警示暨停牌的公告》（公告编号：临 2024-36）。

公司将密切关注公司募集资金账户的存放与使用情况，加强募集资金存放与使用

的管理工作，履行信息披露义务，切实维护公司与全体股东的合法权益。

公司指定的信息披露媒体为上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）和《上海证

券报》《中国证券报》《证券时报》，有关公司信息均以在上述指定媒体刊登的信息

为准。敬请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

国美通讯设备股份有限公司董事会

二〇二四年五月九日

	一、 部分募集资金解除冻结的基本情况
	二、其他情况说明
	三、风险提示